行政院農業委員會 函
機關地址：100臺北市南海路37號
承辦人：李元喻
電話：(02)8195-3151
傳真：(02)8911-6197
電子信箱：yuanyu@ia.gov.tw

受文者：財政部國有財產署
發文日期：中華民國110年1月22日
發文字號：農授水字第1106000040號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關農田水利法第11條規定會同辦理管理機關變更登記
之國有耕地，其分割後面積未達0.25公頃者，本會依農
業發展條例第16條第1項第7款同意核准辦理分割，詳如
說明，請查照。

說明：
一、依據本會110年1月4日農企字第1090257596號函辦理，

兼復貴署109年12月25日台財產署接字第10930003630號
函。

二、查農業發展條例第16條第1項第7款(以下簡稱本款)規定
「其他因執行土地政策、農業政策或配合國家重大建設
之需要，經中央目的事業主管機關專案核准者，得為分
割。」，又農業發展條例施行細則第11條規定：「本條
例第16條第1項第7款所稱執行土地政策或農業政策者，
係指下列事項：．．．五、農地重劃區之農水路改善
。．．．中央目的事業主管機關為執行本條例第16條第
1項第7款規定事項，得委辦直轄市或縣(市)政府辦理
。」，係指政府為執行土地政策、農業政策或配合國家
重大建設使用耕地時，若受限耕地最小分割單位面積，
恐形成無法分割之困擾，故對此類特殊原因，明定經中
央目的事業主管機關專案核准者，得為分割，先予敘
明。

三、有關貴署來函針對原農田水利會水利設施使用該署經管
國有非公用土地屬耕地，該等土地中非全筆為水利設施
使用者，於辦理無償撥用時，須先就該設施使用範圍辦
理分割登記後始得移交一節，為使移交作業順利推展，

裝

訂

線

財政部國有財產署電子收文

財政部國有財產署

1100002763 110.01.25
第1頁 共2頁

已電子交換

本會依農業發展條例第16條第1項第7款同意核准該等土
地辦理分割，不受耕地最小分割面積之限制。

正本：財政部國有財產署
副本：本會企劃處、本會農田水利署、本會農田水利署各管理處

第2頁 共2頁